
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 6 Mehefin 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd Hybrid yn Siambr y Cyngor Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Iau, 13 Mehefin 2024 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o Ddiddordeb    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 14 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 08 Chwefror 2024 
 

4.  Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
 

15 - 20 

5.  Diweddariad ar y Rhaglen Datblygu Aelodau  
 

21 - 32 

6.  Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
 

33 - 38 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.   
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
H T Bennett 
P Ford 
RM Granville 

D T Harrison 
M L Hughes 
RM James 
I M Spiller 

T Thomas 
G Walter 
E D Winstanley 



DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - THURSDAY, 8 FEBRUARY 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD IAU, 8 CHWEFROR 2024 AM 10:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

E D Winstanley 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

S Aspey RM Granville D T Harrison M L Hughes 
RM James 
M Williams 

R J Smith 
P Ford 

I M Spiller 
M Jones 

G Walter 
 

    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
T Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Laura Griffiths 

 
Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 

Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Gwahoddedigion 
 
Cynghorydd Jane Gebbie 
Cynghorydd Amanda Williams  

 

 
  
 
 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - THURSDAY, 8 FEBRUARY 2024 

 

 
 

1. Penodi Cadeirydd y Cyfarfod 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Enwebwyd y Cynghorydd Ian Spiller yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod penodol hwn. Fodd bynnag, cafwyd 
ail enwebiad o blaid y Cynghorydd Elaine Winstanley, ac fe wnaeth yr holl aelodau dderbyn hynny’n 
unfrydol oherwydd roedd y Cynghorydd Spiller yn profi anawsterau technegol. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
 
 

2. Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cynghorydd Tim Thomas 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
3. Datgan Buddiannau 

 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
 

4. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Y dylai cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 26/10/2023 gael eu 
cymeradwyo fel cofnod cywir. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

P
age 4



DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - THURSDAY, 8 FEBRUARY 2024 

 

 
 
 
 
 

5. Diweddariad Gweithgor y Porth Cynghorwyr 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Fe wnaeth y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd groesawu’r Dirprwy Arweinydd, y 
Cynghorydd Jane Gebbie a’r Cynghorydd Amanda Williams, oedd yn wahoddedigion ar gyfer yr eitem 
benodol hon, a hysbysodd y pwyllgor eu bod yn bresennol. 
Aeth hi ati i gyflwyno’r adroddiad, a diben hynny oedd rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ynghylch gwaith 
Gweithgor y Porth Cynghorwyr, i’w nodi gan y Pwyllgor, yn cynnwys camau gweithredu yn deillio o’r 
cyfarfod diweddaraf. 
 

 Fe wnaeth y Cadeirydd wahodd sylwadau gan y Cynghorydd Walter, Cadeirydd y gweithgor. 
 

Dywedodd Cadeirydd y gweithgor ei fod yn credu fod yr adroddiad yn grynodeb cynhwysfawr iawn/ 
Dywedodd, wrth gwrdd â swyddogion yn ystod y tri neu bedwar cyfarfod, y cafwyd rhywfaint o herio 
cadarn, ac mewn ymateb i hynny, cafwyd esboniadau manwl mew
[...]
dd hyn wedi'i ychwanegu at 
gofnod gweithredu'r pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gafodd ei ystyried gan y pwyllgor ym mis 
Ionawr eleni ac a gyflwynwyd i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i ystyried a ddylid ei gynnwys 
yn y dyfodol. 
Aeth y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd drwy'r ystadegau presenoldeb ar 
gyfer modiwlau e-ddysgu gorfodol ac atgoffodd yr Aelodau yr adroddwyd i'r Pwyllgor Archwilio yn ystod 
archwiliad mewnol y byddai Aelodau Etholedig yn cael eu hannog a'u hatgoffa i gwblhau’r holl fodiwlau 
dysgu yn ymwneud â’u cod ymddygiad a’r holl fodiwlau dysgu gorfodol. 
Anogodd yr Aelodau i ailymweld â'r wefan e-ddysgu honno ac ymgymryd â'r modiwlau ychwanegol 
hynny. 
 

 Mynegodd Aelod bryderon ynghylch dyblygu sesiynau datblygu aelodau a dywedodd fod dyblygu 
o'r fath yn effeithio ar amser aelodau a swyddogion. Cyfeiriodd at enghreifftiau megis hyfforddiant 
Diogelu a hyfforddiant tref 20 munud yr oedd aelodau eisoes wedi'i gwblhau fel rhan o sesiynau 
hyfforddi/briffio eraill. 
Awgrymodd y posibilrwydd o anfon nodiadau atgoffa achlysurol ynghylch hyfforddiant gorfodol at 
aelodau er mwyn annog aelodau i ymgymryd â'r rhain. 
Holodd hefyd, ynghylch Ymwybyddiaeth o’r Gymraeg, a oedd hi’n ofynnol i’r aelodau hynny oedd 
wedi’u haddysgu yng Nghymru ac a oedd â chymhwyster TGAU Cymraeg ymgymryd â’r 
hyfforddiant.  
 
Ymatebodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd i ddweud y byddai ei 
sylwadau'n cael eu bwydo'n ôl i'r Adran Dysgu a Datblygu i gael cyngor ynghylch pa un ai a ellir 
caniatáu eithriadau dan amgylchiadau o'r fath. 

P
age 10



DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - THURSDAY, 8 FEBRUARY 2024 

 

 

 Croesawodd Aelod yr awgrym i gynnig sesiwn i aelodau lle gellid cynnig cymorth iddynt lywio 
modiwlau e-ddysgu. Holodd hefyd am y posibilrwydd o gysylltu eu cyfarfodydd un i un gydag 
Arweinwyr Grwpiau sy'n gyfystyr â rhyw fath o werthusiad. 

 

 Cytunodd Aelod arall â'r awgrym o gael cymorth i lywio modiwlau 
[...]
 fod y canlyniadau a brofir gan aelodau sy’n cynrychioli ward yn sgil y ffaith nad 
yw meysydd gwasanaethau yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf iddynt hefyd wedi achosi problemau 
yn ei ward ef.   

 
PENDERFYNWYD: Cytunodd y Pwyllgor i:  
 
a) Nodi’r adroddiad a’i atodiadau a’r gwelliant llafar i Atodiad B;   
b) Nodi unrhyw bynciau datblygu Aelodau neu friffiau i’w cynnwys yn y Rhaglen Datblygu Aelodau a’u 

blaenoriaethu’n briodol. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
 

7. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd a phwrpas yr 
adroddiad oedd cyflwyno Blaenraglen Waith (FWP) arfaethedig i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
i'w hystyried a'i datblygu ymhellach. 
 

 Holodd aelod ynglŷn â’r posibilrwydd o adolygu’r Cyfansoddiad fel rhan o FWP y pwyllgor ar sail 
trafodaethau hanesyddol. 

 
 

Ymatebodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd trwy ddweud nad oedd 
adolygu'r Cyfansoddiad yn un o swyddogaethau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a bod y 
Cyfansoddiad yn cyfeirio'n benodol at sut y gellir gwneud newidiadau, yn benodol, yn dilyn cynnig 
gan y Swyddog Monitro. Pan gynhaliodd y Pwyllgor adolygiad llawn o’r Cyfansoddiad yn flaenorol, 
roedd hynny’n dilyn cyflwyno Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a chytunwyd y 
byddai’r Cyngor hwn yn mabwysiadu Cyfansoddiad Enghreifftiol Cymru Gyfan gan ei addasu’n lleol 
ar gyfer Pen-y-bont ar Ogwr.  Cytunwyd ar y pryd y byddai Gweithgor yn cael ei sefydlu trwy 
gyfrwng y pwyllgor i adolygu’r Cyfansoddiad yn llawn.  Dywedodd wrth y Pwyllgor fod y Swyddog 
Monitro wedi cael rhagor o welliannau awgrymedig ynghylch y Cyfansoddiad ac roedd wrthi’n 
ystyried y gwelliannau hynny ar y pryd.   
Dywedodd fod hynny’n orchwyl hir iawn y dylid ei chynnal ar adegau priodol, ac ychwanegodd na 
fyddai’n ymarferol mynd ati i adolygu’r Cyfansoddiad yn flynyddol oherwydd y cyfyngiadau ar 

P
age 12



DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE - THURSDAY, 8 FEBRUARY 2024 

 

adnoddau swyddogion ac Aelodau. Cadarnhaodd fod croeso i aelodau anfon adborth a sylwadau 
ynghylch y newidiadau awgrymedig i’r Cyfansoddiad at y Swyddog Monitro, a byddai’r Swyddog 
Monitro wedi hynny yn gallu cynnig arweiniad i’r pwyllgor ynghylch sefydlu gweithgor arall.  Yn dilyn 
trafodaethau, nododd yr Aelodau nad oedd adolygu’r Cyfansoddiad yn rhan o’u cylch gorchwyl, 
ond fe wnaethant argymell y dylai’r Swyddog Monitro ystyried sefydlu Gweithgor Arall i adolygu’r 
Cyfansoddiad.   
 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd yr Aelodau y Flaenraglen Waith ddrafft arfaethedig ar gyfer y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd wedi’i chynnwys yn Atodiad A ac fe wnaethant gynnig sylwadau neu 
awgrymiadau rhagor o eitemau i’w hystyried gan y Pwyllgor yn ei gyfarfodydd yn y dyfodol.  
 
Argymhellodd y pwyllgor y dylai’r Swyddog Monitro ystyried sefydlu Gweithgor trwy gyfrwng y Pwyllgor i 
adolygu’r Cyfansoddiad.   
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
 

8. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Chwefror 2024 

 
 
 
I arsylwi rhagor o drafod a ddigwyddodd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:15.  

P
age 13

https://youtu.be/VRReRX1mGuc


T
his page is intentionally left blank



 

 

 
Meeting of:  

 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE  

 

 
Date of Meeting:  

 
13 JUNE 2024 

 

 
Report Title:  

 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE ANNUAL REPORT 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
HEAD OF DEMOCRATIC SERVICES 

Responsible 
Officer:  

                RACHEL KEEPINS 
DEMOCRATIC SERVICES MANAGER 

 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

 
There is no effect upon the Policy Framework and 

Procedure Rules 
 

Executive 
Summary:  
 

The Local Government (Wales) Measure 2011 requires the 
Democratic Services Committee (DSC) to mak
[...]
3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	5 Diweddariad ar y Rhaglen Datblygu Aelodau
	3. Appendix A - Member Development Programme Feb -June 2024
	4. Appendix B - Future Member Development

	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	6. Appendix A - DSC FWP




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y  PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCTRATAIDD A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y 
CYNGOR - Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 13 MEHEFIN 2024 AM 
10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd T Thomas – Cadeirydd 
 
H T Bennett R M Granville E D Winstanley  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

P Ford M L Hughes I M Spiller G Walter 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RM James 
 
Swyddogion: 
 
   
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Dim 
 
 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2024 

 

10. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyn Cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar y dyddiad 08/02/2024 fel gwir 
gofnod manwl gywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2024 

 
11. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 
 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Derbyniodd y Pwyllgor yr Adroddiad Blynyddol i'w gyflwyno i'r Cyngor er gwybodaeth, 
gan ei nodi, yn ddibynnol ar yr ychwanegiadau canlynol: 
 

 Bod manylion presenoldeb y Pwyllgor yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
cael eu hychwanegu i'r adroddiad ym mharagraff 3.3; 

 Bod unrhyw wybodaeth bellach i gael ei darparu i gyfarfodydd yr Is-bwyllgorau ddelio gydag 
Absenoldeb oherwydd Aelod o'r Teulu ym mharagraff 3.6; 

 Bod angen nodi'r oriau, p'un ai yn llawn amser neu'n rhan amser ar gyfer staff y Gwasanaethau 
Democrataidd a restrir yn yr adroddiad. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2024 

 
 

12. Diweddariad Rhaglen Datblygu Aelodau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  Bu i’r Pwyllgor: 
 

a) Nodi'r adroddiad a'r atodiadau: 
b) Gwneud cais am i hyfforddiant ychwanegol gael ei ddarparu i Aelodau ar y Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol a hefyd am i Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd archwilio a oedd posib i'r 
hyfforddiant ar gyfer y Cyfryngau oedd wedi ei adnabod ar gyfer aelodau o'r Cabinet hefyd gael ei 
ymestyn i Aelodau eraill; 

c) Gwneud cais am i unrhyw gofnodion presenoldeb hyfforddiant yn y dyfodol oedd yn cael eu 
cyhoeddi neu eu darparu ar gyfer Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth adnabod pa hyfforddiant oedd 
yn orfodol, a beth oedd ddim yn orfodol; 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2024 

 

d) Gwneud cais am nodiadau atgoffa mwy rheolaidd i Aelodau ynghylch eu modiwlau e-ddysgu 
gorfodol. 

 
 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2024 

 
 

13. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  Nododd y Pwyllgor yr eitemau ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgorau. 
 
Holodd yr Aelodau p'un ai a fyddai'r Pwyllgor yn derbyn adroddiad yn y dyfodol ynghylch sut roedd y gofyn 
am ddull adnabod pleidleiswyr wedi cael effaith ar y nifer a bleidleisiodd mewn etholiadau diweddar.  Er 
eglurder, nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd nad oedd hyn o reidrwydd yn disgyn oddi mewn 
i gylch gorchwyl y Pwyllgor hwn, ond y gallai hyn gael ei ddarparu o bosib fel papur briffio gwybodaeth i 
bob Aelod, ac y byddai'n edrych ar hyn. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am i'r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd archwilio sut roedd y tîm 
Cyfathrebu yn bwriadu rhoi gwybod am y gofyn hwn yn ystod yr etholiadau oedd i ddod. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2024 

 
 

14. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2024 

 
 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 13 MEHEFIN 2024 

 

 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 10.46  

https://youtu.be/7kaZk6KHk2I

